特变电工股份有限公司

证券代码：600089       证券简称：特变电工       公告编号：临 2021-083

特变电工股份有限公司对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：中国华电集团资本控股有限公司（以下简称华电资本）

 投资金额：30,000 万元

一、对外投资概述

1、对外投资的基本情况

华电资本是中国华电集团有限公司（以下简称华电集团）的全资子公司，为

贯彻落实国家关于国有企业混合所有制改革相关政策，华电资本在北京产权交易

所（以下简称北交所）挂牌《中国华电集团资本控股有限公司增资项目》引入战

略投资者。为进一步深化公司与华电集团的合作，发挥协同效应，公司全资子公

司特变电工科技投资有限公司（以下简称科技投资公司）参与了华电资本增资项

目。2021 年 10 月 31 日科技投资公司与华电资本及其股东华电集团签署了《中

国华电集团资本控股有限公司之增资协议》（以下简称《增资协议》），科技投

资公司以货币资金 30,000 万元向华电资本增资，占其增资后注册资本的

1.603654%。

2、董事会审议情况

公司 2021 年第九次临时董事会会议审议通过了《公司全资子公司特变电工

科技投资有限公司向中国华电集团资本控股有限公司增资的议案》，该议案同意

票 11 票，反对票 0 票，弃权票 0票。该增资事项不需履行公司股东大会决策程

序。

3、本次科技投资公司向华电资本增资，不构成公司的关联交易，也不属于

公司重大资产重组事项。

二、投资协议主体及投资标的基本情况

1、投资协议主体之一华电集团的基本信息

公司名称：中国华电集团有限公司

                                                              特变电工股份有限公司

注册地址：北京市西城区宣武门内大街 2 号

法定代表人：温枢刚

注册资本：3,700,000 万元人民币

主营业务：电力生产、热力生产和供应；与电力相关的煤炭等一次能源开

发以及相关专业技术服务。

2、投资协议主体之二、投资标的华电资本的基本信息

公司名称：中国华电集团资本控股有限公司

注册地址：北京市丰台区东管头 1 号院 1 号楼 1-195 室

法定代表人：刘雷

注册资本：1,130,000 万元人民币

主营业务：投资及资产管理；资产受托管理；投资策划；咨询服务；产权

经纪。

华电集团持有华电资本 100%股权。华电资本是华电集团从事金融发展、资

本服务、推动产融结合发展的核心平台，负责推进华电集团金融业务、管理华电

集团参股金融股权。

截至 2020 年 12 月 31 日，华电资本总资产 278.08 亿元，所有者权益 163.84

亿元，2020 年度实现营业总收入 17.64 亿元，实现净利润 14.44 亿元（上述财

务数据已经具有从事证券、期货业务资格的天职国际会计师事务所（特殊普通合

伙）审计）；截至 2021 年 6 月 30 日，华电资本总资产 281.19 亿元，所有者权益

174.19 亿元，2021 年 1-6 月实现营业总收入 8.74 亿元，实现净利润 9.26 亿元

（上述财务数据未经审计）。

在本次增资事项发生之前，公司向华电集团下属企业销售变压器及电线电

缆等产品，公司与华电集团在业务、债权债务方面存在关系，在产权、资产、

人员等方面不存在关系；公司与华电资本在产权、业务、资产、债权债务、人

员等方面不存在关系。

三、《增资协议》主要内容

2021 年 10 月 31 日科技投资公司与华电资本及其股东华电集团签署了《增

资协议》，协议主要内容如下：

1、增资方案

截至协议签署日，华电资本注册资本为 1,130,000 万元。华电资本通过本次

                                                              特变电工股份有限公司

增资，注册资本由人民币 1,130,000 万元增加至 1,345,823.55万元，即新增注

册资本 215,823.55 万元。科技投资公司以货币资金 30,000万元认缴华电资本新

增注册资本 21,582.35 万元。

2、本次增资的价格及支付

根据北京中企华资产评估有限责任公司出具的《评估报告》，华电资本净资

产（所有者权益）于基准日（即 2020 年 12 月 31 日）的评估值为 1,570,727.59

万元。本次增资价格以华电资本评估结果为基础确定为 1.39 元/注册资本。科技

投资公司认缴新增注册资本应缴纳的增资款总额合计为 30,000 万元，其中

21,582.35 万元计入华电资本注册资本，8,417.65 万元计入华电资本的资本公

积，持股比例为 1.603654%。华电资本增资扩股前后股权结构如下：

单位：万元

股东名称
出资

形式
增资前出资额

持股比

例（%）

本次投资

金额
增资后出资额

持股比例

（%）

中国华电集团有限公司 现金 1,130,000.00 100.00  1,130,000.00 83.963459

特变电工科技投资有限公司 现金   30,000.00 21,582.35 1.603654

其他股东 现金   270,000.00 194,241.20 14.432887

合并 1,130,000.00 100.00 300,000.00 1,345,823.55 100.00

注：以上增资后出资额数据均保留两位小数

科技投资公司在不晚于协议签署之日（含当日）起 10 个工作日内将全部增

资价款一次性支付至华电资本指定账户。

3、本次增资的交割

华电资本收到科技投资公司全部增资款后 10 个工作日内，应向科技投资公

司出具出资证明书，将科技投资公司记载于股东名册。自交割日（《增资协议》

约定的科技投资公司应支付全部增资款最晚一日的次日）起，科技投资公司即成

为华电资本的股东，享有股东权利义务。

4、利润分配安排

交割日后，华电资本于评估基准日之前（含当日）的滚存未分配利润由交割

日后的股东共同享有；评估基准日次日至挂牌日前一日华电资本经审计的期间损

益归华电集团享有或承担；挂牌日至交割日华电资本的期间损益由交割日后的全

体股东享有或承担。

5、增资完成后的公司治理

                                                              特变电工股份有限公司

本次增资完成后，华电资本董事会由 7名董事组成。其中，由华电集团提名

4 名董事候选人，由其他股东提名 2 名董事候选人，另设置 1 名职工代表董事。

董事长由华电集团提名，经华电资本董事会选举产生。

本次增资完成后，华电资本监事会由 3名监事组成。其中，职工代表监事 1

名，非职工代表监事 2 名。非职工代表监事由华电集团提名。监事会主席由华电

集团提名的候选人担任，经华电资本监事会选举产生。

6、违约责任

除《增资协议》另有约定外，若任何一方违反《增资协议》的约定，违约方

应赔偿守约方因此遭受的全部损失；若任何一方的行为对其他方造成重大不利影

响，致使《增资协议》目的无法实现的，守约方有权解除协议，并要求违约方赔

偿损失。

若科技投资公司在《增资协议》项下陈述保证存在重大不真实、重大遗漏或

重大误导情形，华电集团或华电资本有权解除协议，并要求科技投资公司赔偿损

失。若华电集团或华电资本在本协议项下陈述保证存在重大不真实、重大遗漏或

重大误导情形的，科技投资公司有权解除协议，并要求华电集团或华电资本赔偿

损失。

科技投资公司未按协议约定期限支付增资款的，应向华电资本支付逾期付款

违约金。

7、争议解决

凡由《增资协议》引起的或与《增资协议》有关的一切争议、纠纷，当事人

应首先协商解决。协商不成的，任何一方有权向华电资本注册地有管辖权的人民

法院提起诉讼。

8、协议生效

《增资协议》于各方法定代表人、执行事务合伙人委派代表或授权代表签字

并加盖各方单位公章之日起生效。

四、对外投资对上市公司的影响

公司董事会认为：华电资本经营稳健，实现了较好的经济效益，资产负债率

处于合理水平，具有持续的盈利能力，本次投资预计会实现一定的投资收益。科

技投资公司参与华电资本增资，有助于公司进一步深化与华电资本股东华电集团

在输变电、能源及新能源领域的业务合作，发挥协同效应，实现互利共赢，对公

                                                              特变电工股份有限公司

司的产业发展起到一定的促进作用。

五、对外投资的风险分析

华电资本目前经营情况及效益情况良好，未来可能存在其经营情况恶化，

效益下降，公司本次投资的投资收益低于预期的风险。

应对措施：华电资本具有较强的资本优势，股东实力雄厚，且近年来财务状

况良好，经济效益不断增加。公司将持续关注华电资本经营状况，积极行使股东

权利，利用业务协同效应协助华电资本实施其发展战略，努力实现预期收益。

六、备查文件

1、特变电工股份有限公司 2021年第九次临时董事会会议决议；

2、中国华电集团资本控股有限公司之增资协议。

特变电工股份有限公司董事会

2021年 11 月 2日